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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI" (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net
PSH. Nr. 19/23

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik
(OSHP), né bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr.
04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092),
né pérbérje nga, Kimete Gashi Kryetare, Agon Ramadani dhe Vedat Poterqoi, duke vendosur
sipas ankesés s& parashtruar nga Operatori Ekonomik,(OE)“Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisg
“INSI” sh.p.k- me seli né Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Master plani pér
rigjenerimin e lagjes Kolovica” me numér t& prokurimit: 616-22-10260-2-1-1 inicivar nga AK—
Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, mé datén 25.04.2023, mori kété:

VENDIM

1. Anulohet né térési aktiviteti i prokurimit me titull: “Master plani pér rigjenerimin e lagjes
Kolovica” me numér t& prokurimit: 616-22-10260-2-1-1 inicivar nga Kuvendi i Komunés s¢
Prishtinés.

2. Mbetet né fuqi, njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, pér anulim t€ aktivitetit t&
prokurimit i datés 28.12.2022, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Master plani pér
rigjenerimin e lagjes Kolovica” me numér t& prokurimit: 616-22-10260-2-1-1 iniciuar nga
Kuvendi i Komunés s€ Prishtinés.

3. Lejohet t& béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t¢
ankesés. Ndérsa, obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores
s& punés sé OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit
t& ankesgs, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n&€ Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me dat& 06.01.2023 ka pranuar ankes& nga
OE “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k, pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Master plani pér rigjenerimin e lagjes Kolovica” me numér & prokurimit: 616-22-10260-2-1-1
inicivar nga Kuvendi i Komungs sé Prishtings, ankesé kjo e protokolluar nga OSHP me numér t€
protokollit 19/2023.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar “Shérbime”, Proceduré e Hapur vlera e parashikuar e
kontratés:400,000.00 €.

Pér aktivitetin prokurimit né fjalé Autoriteti Kontraktues Kuvendi i Komunés s& Prishtings, me
datén 28.12.2022,ka publikuar njoftim mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, pér anulim t&
aktivitetit t& prokurimit t& sipér shénuar.

Me daté 29.12.2022,0F ankues ka béré kérkesé pér rishqyrtim, ndérsa me daté 30.12.2022-
Kuvendi i Komunés sé& Prishtings, e refuzon si t& pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim t€ Operatorit
Ekonomik “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& p&rshkruar si mé sipér.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 20 janar 2023 me raportin e ekspertizés.

Me daté 23 janar 2023 OF “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k, ka deklaruar se
nuk pajtohem me mendimin e ekspertit shqyrtues, ndérkaq AK Komuna ¢ Prishtinés nuk &shte
deklaruar lidhur me raportin e ekspertit shqyrtues.

~ Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré q& i nj&jti n& kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, perkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 20.01.2023, eksperti shqyrtues ka dor&zuar Raportin
e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa ¢ OF ankues “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p .k, t& refuzohet si e pa
bazuar,

- t& mbetet nd fuqgi vendimi i AK i datés 28.12.2023 (vendim pér anulim té aktivitetit té prokurimir).




Pérgjigie né pretendimet ankimore t& OF ankues “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI”
sh.p.k. Prishting.

Pretendimi

Lidhur me pretendimin e OE “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k, Prishtin€ se
AK-Kuvendi i Komunés se Prishtinés ka refuzuar tenderin tong duke cituar si vijon: “Ju menaxher
t& projektit ¢ keni caktuar personin me profesion urbanist e jo inxhinier i ndértimtaris€ ose
arkitekturés si¢ éshté kérkuar né njoftimin pér kontraté dhe né dosje t& tenderit dhe pér kéte arsye
&shté refuzuar tenderi juaj.”

Péreiigiie né pretendim

Ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga operatori ekonomik
“Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k Prishting se AK-ja Kuvendi i Komunés se
Prishtinés e ka refuzuar tenderin me arsyetim se: Ju menaxher & projektit e keni caktuar personin
me profesion urbanist ¢ jo inxhinier i ndértimtarisé ose arkitekturés si¢ &shté kérkuar n& njoftimin
pér kontraté dhe n& dosje t& tenderit dhe pér kété arsye éshté refuzuar tenderi juaj.”

Ekspertit shqyrtues duke u bazuar n& analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara n& platformén
elektronike e-prokurim, pér keté aktiviteti t& prokurimit sqaron se AK-ja né njoftimin pér kontraté
dhe dosjen e tenderit Kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 111.2.4)
Kapaciteti teknik dhe profesional: kérkesa 2 ku &shté kérkuar se: OE-ik duhet € ofrojn& déshmi
pér stafin profesional dhe até si vijon; -Menaxheri i projektit Inxhinier i ndértimtarisé ose
arkitekturés 5 vite p&rvojé pune, ndérsa déshmité ¢ kérkuara CV-a, Diploma, Kontrata ¢ punés me
punédhénésin ose marréveshja mbi angazhimin pér kéte projekt.

Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues me ofertén e tij t& dorézuar pérmes platformés elektronike
pér kérkesén e kérkuar pér Menaxher t& Projektit i cili &sht& kérkuar t€ jeté Inxhinier i ndértimtarisé
ose arkitekturés 5 vite pérvojg, ka dorézuar anétarin e stafit profesional z. Flamur Kugi-n i cili ka
mbaruar kursin e ploté t& Fakultetit Inxhinierisé sé ndértimit n& degén arkitektura dhe merr titullin
Urbanist me datén 18,shkurt 1999, me numér t& Diplomé&s nr. 3030 t& datés 06.04,1999 me numér
t8 regjistrit 2512 sig po shihet nga diploma z. Flamur Kugi ka fituar titullin Urbanist dhe jo
Inxhinierg i arkitekturés si éshté kérkuar me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté




Shih, Diplomén me poshté 18 fituar nga z. Flamur Kugi, ku &shté shénuar Fakulteti , Universiteti
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—dega si dhe titulli i fituar.

z. Flamur Kugi me datén 22 shtator 2004 n& universitetin

Merr tituliin: MASTER OF ARTS
IN URBAN MANAGEMENT

Pra edhe kjo diplomé e masterit nuk e plot&son kérkesén e kérkuar me dosjen e tenderit dhe
njoftimin pér kontraté,

z. Flamur Kugi me datén 30.01.2017 merr Gradén Shkencore Doktor




z. Flamur Kugi me datén 24.07.2017, merr licencén profesionale né fushén e Studimit e
Projektimit dhe Mbikéqyrja e Kolaudimit t& Punimeve t& Ndértimit licencén nr. A.1660/1 n&
projektim ku né ketg licence pérshkruhet se &shté i Diplomuar mg 1999 me tituilin Urbanist,

Prandaj bazuar n& déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OF ankues &shté i pa
bazuar.

Me poshté po japim Programin mésimor t8 Fakultetit t& Arkitekturés dhe Urbanistikés t&
Universitetit Politeknik t8 Tiranés t& Departamentit t& arkitekturés, Dega: Arkitekture, Profili :
Arkitekt / Urbanist -5 vite studimi si dhe t& Departamentit t& Urbanistikes, Dega Arkitekture —
Profili urbanist - 5 vite studimi
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Sqarim:

Eksperti Shqyrtues sqaron se OE ankues “INSI” SH.P.K Prishting s&¢ bashku me ankesé
ka bashkangjitur njé vértetim t& l8shuar nga Universiteti Politeknik i Tirangs, 1&shuar pér z.
Flamur Kugi, i cili d&shmon se t& nj&jtit i njihet titulli Arkitekt dhe g& studimet e tij jané (€
barasvlershme me titullin Master né Arkitekturé. Me numér t& protokollit Nr. 547 (&€ datés
23.12.2022 pér z. Flamur Kugi

Déshmi:

Ka bashkangjitur dhe njé& referencé me numér: 2/6-5274 & datés 30.12.2022 nga Ministrin€ e
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit t& Republikés s& Kosovés, pérkatésisht Qendrés
Kombétare pér Njohje/Barasvleré dhe Informim Akademik t&€ MASHTI-t&, sa i pérket diplomés
sé studimeve themelore t& z. Flamur Kuci, ky institucion ka theksuar se titulli Arkitekt dhe
Urbanist q& Universiteti Politeknik i Tirangs ka ofruar mé& parg &shté ekuivalent me studimet ¢
integruara t& ciklit t& dyt& Master i Shkencave ng& Arkitekturg, profili Arkitekt dhe Urbanist, q&
nénkupton se edhe NARIC Kosova, titullin e fituar n& studimet themelore t& z, Flamur Kugi e njeh
si ekuivalent me ciklin e dyt& Master t& Shkencave né Arkitekturg.

Déshmi: Pérgjigie nga NARIC Kosova
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Eksperti shqyrtues sqaron se kéto dy dokumente t€ dor&zuar se bashku me ankest jan& dokumente
t& cilat duke u bazuar né LPP-se Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237,
Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé,
paragrafi 2. Autoriteti kontraktues mund t& ftojé operatorét ekonomik pér t& plotésuar apo t&
qartésojé certifikatat dhe dokumentet ¢ paragitura né pajtim me nenet 65-71 t& étij ligji. Ndérsa
paragrafi 3 Sigurimi i informacionit q& mungon ose ofrimi i informacionit do t& aplikohet vetém
pér dokumentet ekzistenca e t& cilave &shté e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e
tenderéve, dhe mund t& verifikohet n& ményré objektive gjendjen e tyre ekzistuese, pra kéto dy
dokumente & bashkangjitura ankesés, datén e ekzistencés se tyre e kané me voné sa
data 08.11.2022 daté e fundit e dorézimit t& tenderéve. T& njéjtin interpretim e jep dhe
RREGULLOREJA Nr.001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK, Neni 38 Sqarimi i Tendergve,
Pika 38.3 Megjithaté, lejohet & njé autoritet kontraktues gjat& vier&simit t& kérkoj dhe t& marré
informacione apo dokumente, t& cilat mungojné né aplikacion/tender. Kéto dokumente,
megjithaté, né ményre objektive duhet t& prezantojng prova t& mjaftueshme q€ né ményré 1€
arsyeshme pasqyrojné gjendjen ekzistuese para datés se publikimit t& Njoftimit pér kontraté.




Andaj Eksperti Shqyrtues sqaron se k&to dy dokumente € bashkangjitura ankesés nga OE ankues
vértetojné se diploma e z. Flamur Kugit e fituar n& Fakultetit Inxhinierisé se Ndértimit né degén
arkitektura dhe merr titullin Urbanist me datén 18 shkurt 1999, me numér t€ Diplomés nr. 3030
t& datés 06.04,1999 me numér & regjistrit 2512 se ky titulli Arkitekt dhe Urbanist q& Universiteti
Politeknik i Tiranés ka ofruar mé paré &shté ekuivalent me studimet e integruara t€ ciklit t€ dyte
Master i Shkencave né Arkitekturg, profili Arkitekt dhe Urbanist e fituar né Fakultetin e
Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né& Universitetin ¢ Prishtings n& Prishting. pér ket& aktivitet t&
prokurimit nuk duhet t& merren si t& gena. Sepse ekzistenca e tyre #shtd me voné se data fundit e
dorézimit t& tenderéve 08.11.2022/ dhe nostrifikimi i saj nuk &shté béré para datés s¢ afatit t&
fundit t& dorézimit t€ tenderéve.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Ekspertit Shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues &
ankesa: “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k Prishting, ankues t& merret si e pa
bazuar. Té behet anulimi i Vendimit Mbi Pezullimin e Aktivitetit t& Prokurimit ndérsa Njoftim Pér
Vendimin e Autoriteti Kontraktues -B58 t& mbetet né fuqi dhe AK-ja t& vazhdoj me kété aktivitet
t& prokurimit sipas procedurave t& pércaktuara né LPP.

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

N& lidhje me pretendimin ankimor & parashtruar nga operatori ekonomik “Instituti i Shkencés dhe
i Teknologjisé “INSI” sh.p.k Prishtiné se AK-ja Kuvendi i Komunés se Prishtinés e ka refuzuar
tenderin me arsyetim se: Ju menaxher t& projektit e keni caktuar personin me profesion urbanist e
jo inxhinier i ndértimtarisg ose arkitekturgs si¢ &shté kérkuar né nj oftimin pér kontraté dhe né€ dosje
t& tenderit dhe pér kété arsye &shté refuzuar tenderi juaj, paneli shqyrtues duke u bazuar né analizén
e fakteve/déshmive t& dokumentuara né platformén elektronike e-prokurim, raportin e ekspertit
shqyrtues pér ketd aktivitetit t& prokurimit viersson se AK-ja né njoftimin pér kontrat¢ dhe dosjen
e tenderit Kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 111.2.4) Kapaciteti
teknik dhe profesional: kérkesa 2 ku &shté kérkuar se: OE-ik duhet & ofrojné déshmi pér stafin
profesional dhe até si vijon; Menaxheri i projektit Inxhinier i ndértimtaris€ ose arkitekturés 5 vite
pérvojé pune, ndérsa déshmité e kérkuara CV-a, Diploma, Kontrata e punés me punédhnésin ose
marr&veshja mbi angazhimin pér kété projekt.

Eksperti shqyrtues né raportin e tij dorézuar panelit shqyrtues ka sqaruar se OE ankues me ofertén
e tij t& dorgzuar pérmes platformés elektronike pér kérkesén e kérkuar pér Menaxher t& Projektit i
cili &shté kérkuar t& jeté Inxhinier i ndértimtarisé ose arkitekturs 5 vite p&rvojé, ka dorézuar
anétarin e stafit profesional z.Flamur Kugi-n i cili ka mbaruar kursin e plot¢ t&
Fakultetit Inxhinierisé sé ndértimit né degén arkitektura dhe merr titullin Urbanist me datén
18,shkurt 1999, me numér t& Diplomés nr. 3030 t& datés 06.04,1999 me numér t& regjistrit 2512




si¢ po shihet nga diploma z. Flamur Kugi ka fituar titullin Urbanist dhe jo Inxhinierg i
arkitekturés si &shté kérkuar me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Pra edhe kjo diplomé e masterit nuk e plotéson kérkesén e kérkuar me dosjen e tenderit dhe
njoftimin pér kontrats. z. Flamur Kugi me datén 30.01.2017 merr Gradén Shkencore Doktor
z.Flamur Kuci me datén 24.07.2017, metr licencén profesionale n& fushén e Studimit e Projektimit
dhe Mbikéqyrja e Kolaudimit t& Punimeve t& Nd&rtimit licencén nr. A.1660/1 n& projektim kuné
keté licencé pérshkruhet se &shté i Diplomuar mg& 1999 me titullin Urbanist. Prandaj bazuar né
déshmité e lartpérmendura pét ket aktivitet t& prokurimit rezulton se ky pretendim ankimor i OE
ankues pér panelin shqyrtues éshtg i bazuar.

Autoriteti kontraktues mund t& fojé operatorét ekonomik pér t& plotésuar apo t& garté€soje
certifikatat dhe dokumentet ¢ paragitura n& pajtim me nenet 65-71 t& kétij ligji. Nd&rsa paragrafi
3 Sigurimi i informacionit g& mungon ose oftimi i informacionit do t& aplikohet vetém pér
dokumentet ekzistenca e t& cilave 8shté e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve,
dhe mund t& verifikohet né ményré objektive gjendjen e tyre ekzistuese, pra kéto dy dokumente t&
bashkangjitura ankesés, datén e ekzistencés se tyre e kane me voné sa data 08.11.2022 daté e
fundit e dorézimit t& tenderéve. T& njé&jtin interpretim e jep dhe RREGULLORJA Nr.001/2022
PR PROKURIMIN PUBLIK, Neni 38 Sqarimi i Tenderéve, Pika 38.3 Megjithaté, lejohet g€ nj&
autoritet kontraktues gjaté vlerésimit t& kérkoj dhe t& marré informacione apo dokumente, t& cilat
mungojné né aplikacion/tender. Kéto dokumente, megjithat®, n& ményre objektive duhet t&
prezantojné prova t& mjaftueshme q& né ményré t& arsyeshme pasqyrojné gjendjen ekzistuese para
datgs se publikimit t& Njoftimit pér kontratg.

Paneli Shqyrtues po ashtu sqaron se nga dokumentet e bashkangjitura ankesés nga OE ankues
vértetojnd se diploma e z. Flamur Kugit e fituar ng Fakultetit Inxhinierisé se Ndértimit n€ degén
arkitektura dhe merr titullin Urbanist me datén 18 shkurt 1999, me numér t& Diplomés nr. 3030
t¢ datds 06.04.1999 me numér t& regjistrit 2512 se ky titulli Arkitekt dhe Urbanist q€ Universiteti
Politeknik i Tiranés ka ofruar mé paré éshtg ekuivalent me studimet e integruara t€ ciklit t& dyté
Master i Shkencave né Arkitektur, profili Arkitekt dhe Urbanist e fituar né Fakultetin e
Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né Universitetin e Prishtings ng Prishting, pér ket& aktivitet t&
prokurimit nuk duhet t& merren si t€ géndrueshme, sepse ekzistenca e tyre &shté me voné se data
fundit ¢ dorézimit t& tenderéve 08.11.2022 dhe barasvlerésimi i saj nuk &shté bér€ para datés s¢
afatit t& fundit t& dorézimit t8 tenderéve.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&
OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit
t& paléve né proceduré, diskutimeve dhe administrimit t& provave né t&r8si, e t& gjithé aktivitetit
t& prokurimit & lartg shénuar, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jané t&
pranueshme nga ana e kétij paneli dhe si rrjedhojé paneli vendosi q& t& mbetet né fuqi vendimi i
AK-sé



Paneli shqyrtues me marrjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin 1 t& LPP-s&, ku qéllimi i
kétij ligji éshté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t&
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve € tjera t& autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Paneli Shqyrtues kérkon nga AK qé t& njgjtit t€ jend t& vémendshém gjaté procedurave té
prokurimit publik né t& ardhmen duke respektuar né pérpikéri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron t€ njéjtit t& veprojné né harmoni me rekomandimet
¢ dhéna né kété vendim, né t& kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri 1 Paneleve
Shqyrtuese, ka t& drejté t& kérkoj ndérmarjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pérgjegjés té
prokurimit

oo,

ij yendimi nuk &shtt e lejuar ankesa, por pala ¢ pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté t'i drejtohet
Gjykatés Korherciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Kuvendi i Komunés s& Prishtinés.

1x1 OE “Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé “INSI” sh.p.k- me seli né Prishting
1x1 Arkivés s&¢ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-s&.



